	
	
	



Titulli i lëndës: 
	Informatat themelore për lëndën

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i inxhinierisë elektrike dhe kompjuterike

	Titulli i lëndës:
	Bazat e inxhinierisë elektrike 1

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi i lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Viti i parë

	Numri i orëve në javë:
	(3+1+1)

	Kreditë ECTS:
	6

	Koha / Vendi:
	

	Mësimdhënësi:
	Enver Hamiti 

	Të dhënat kontaktuese: 
	+383 44 244 409

	

	Përshkrimi i lëndës:
	Në pjesën e parë të lëndës shtjellohen problemet që kanë të bëjnë me përcaktimin e fushës elektrike në raste të ndryshme duke përfshirë aspekte teorike por edhe ato praktike. Tërë materia e kësaj pjese do të trajtohet edhe me simulime kompjuterike.
Në pjesën e dytë të lëndës trajtohen aspektet e analizës së qarqeve elektrike të rrymave konstante duke përdorë metodat aktuale, por edhe duke zabtuar metodat kompjuterike për analizën e tyre.


	Qëllimet e lëndës:
	Studentët të njihen me koncetet themelore të dukurisë së fushës elektrike dhe të qarqeve elektrike të rrymave konstante


	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Të kuptojë ligjet fondamentale të elektricitetit për zgjidhjen e problemeve të fushës elektrike. Të zabtojë pakon sofuerike Matlab për zgjidhje e problemeve të fushës elektrike.
Të analizojë qarqet e rrymave konstante të rendit të parë, me metoda aanalitike përkatëse, dhe duke zbatuar softuerin PSPICE për zgjidhjen e qarqeve të këtilla.
Të zbatojë njohuritë e fituara në lemenjtë të jerë të inxhinierisë elektrike.


	Rëndësia dhe Aktualiteti i Lëndës
	Lënda Bazat e inxhinierisë elektrike 1 është lëndë fondamentale për studentët e vitit të parë, dhe është bazë për studimet në të gjitha departamentet e fakultetit të inxhinierisë elektrike dhe kompjuterike. Gjithashtu është aktuale meqë ka zbatim praktik në të gjithë lëmenjtë e inxhinierisë elektrike.

	

	



	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	3
	15
	45

	Ushtrimet numerike dhe laboratorike
	1
	15
	15

	Përgatitje për teste intermediare
(dy teste)
	5
	2
	10

	Konsultime me mësimdhënësin
	1
	15
	15

	Testet intermediare
	2.5
	2
	5

	Detyra dhe projekte 
	5
	5
	25

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	4
	15
	60

	Total
	
	
	175

	

	Metodat e mësimdhënies:  
	Prezantime, ushtrime, diskutime, punë laboratorike, etj. Gjithsejt 60 orë prezantime dhe 15 orë ushtrime.  


	Metodat e vlerësimit:
	Kufiri i kalueshmërisë së lëndës është 50%.
Vijueshmëria e studentit 10%;
Detyrat dhe projekte 30%; 
Vlerësimi nga testet 60%;

	

	Literatura primare: 
	1. Nexaht Orana, Bazat e elektroteknikës 1, Prishtinë, 1994


	Literatura shtesë:  
	1. M.N. Sadiku, Elements of electromagnetics, Oxford University Press, New York, 2001
2. C. Alexander, Electric Circuits, McGraw Hill, New York, 2000
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	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës 
	Ushtrimet 

	Java 1:
	Kuptimet e përgjithshme mbi elektricitetin
	

	Java 2:
	Ligjet themelore në fushën elektrostatike. Induksioni elektrostatik
	Zbatimi i ligjit të Gauss-it dhe Kulonit për zgjidhjen e problemeve të fushës elektrike

	Java 3:
	Polarizimi i dielektrikut
	Përcaktimi i vektorit të polarizimit

	Java 4:
	Kushtet kufitare
	Zbatimi i kushteve kufitare në kufirin ndërmjet dy dielektrikëve

	Java 5:
	Kapaciteti i kondensatorëve
	Prcaktimi i kapacitetit të kondensatorëve të llojeve të ndryshme

	Java 6:
	Energjia e fushës elektrike
	Llogaritja e energjisë për rastin e njohjes së shpërndarjes së ngarkesave elektrike

	Java 7:
	Forcat në fushën elektrostatike
	Llogaritja e forcave të fushës sipas parimit të ruajtjes së energjisë

	Java 8:
	Zbatim i pakos softuerike Matlab 
	Zabtimi i pakos Matlab për zgjidhjen e problemeve të fushës elektrike

	Java 9:
	Konceptet, elementet dhe topologjia e qareve elektrike
	Zgjidhja e shembujve të thjeshtë të qarqeve elektrike

	Java 10:
	Llojet e qarqeve elektrike. Qarku i thjeshtë elektrik
	Analiza e qarkut të thjeshtë elektrik.

	Java 11:
	Ligjet themelore për analizën e qarqeve elektrike të rrymave konstante
	Zbatohet ligjit të parë dhe të dytë të Kirhoffit për analizën e qarqeve elektrike.

	Java 12:  
	Qarqet e përbëra elektike. Tensioni elektrik.
	Përcaktimi i tensionit në raste të ndryshme

	Java 13:    
	Gjeneratori i rrymës. 
	Analiza e qarqeve që përmbajnë edhe gjenerator të rrymës

	Java 14:  
	Metodat e për zgjidhjen e qarqeve elektrike lineare të rrymave konstante
	Zbatim ii metodës së rrymave konturore, metodës së potencialeve të nyjave, metodës së Theveninit, dhe Nortonit.

	Java 15:   
	Zbatimi i pakos softuerike PSPICE për analizën e qarqeve elektrike.
	Zbatimi i pakos PSPICE për zgjidhjen e qarqeve elektrike duke përdorë metodat simuluese me kompjuter.
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Ora mësimore fillon dhe përfundon me kohë. 
Mjetet që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës mësimore. 
Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. 
Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet tjera siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-fqeve në internet janë të ndaluara. 




Shënim | Nëse 3 detyra të klasës të një studenti vlerësohen nën 50%, atëherë ai/ajo do ta humb të drejtën që t’i nënshtrohet provimit final. Vlerësimi bëhet nga 0-100 %.

	
	
	



